
MAIO

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

JUNHO JULHO AGOSTO

JANEIRO 2026

2026

2026

2026

2026

2026

2026

2026

2026

2026

2026

2026

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

FEVEREIRO MARÇO ABRIL

Quadra 11 Área Reservada nº 03 - Sobradinho/DF - CEP: 73.040-110

Fone: (61) 3453-9650 | (61) 98580-2794 - E-mail: secretariaiese@colegiosantoelias.com.br

Recredenciado pela Portaria nº 95 de 22 de março de 2019 - SEDF

Educação Infantil: Maternal (2 e 3 anos), Jardim I e II / Ensino Fundamental (Anos Iniciais e Finais) e Ensino Médio

Regime Anual - Módulo: 40 semanas

Calendário
Escolar

2026

FP

FP

FP

SEV-C1 e 2

SEV-C1 e 2

SEV-2 e 4

SPAS

SPAS

SFTD-I

SFTD-II

SEV-2 e 4

AV AV AV

AV AV

AV

AV

AV

AV AV AV AV

AV

AV AVAV

AV

AV AV

AV AV

AV

AV AV

SC

SC SC

SC

SC SC

RF

RF

RF RF RF

RPRPRP

RP RP

RP RP RP

RP RP



Início e Término do Ano Letivo

Início e Término do Trimestre
Continuação do 2º Trimestre Letivo (Retorno dos Estudantes)

Cons. de Classe e Recesso Escolar p/ o estudante ( Ed. Infantil e Ens. Fund. Anos Iniciais)

Conselho de Classe e Recesso Escolar para o estudante (Ens. Fund. Anos Finais e Médio)

Conselho de Classe em horário contrário (Dia letivo)

Feriados
Semana Pedagógica

Recesso Escolar

Reunião de Pais e Mestres
Sábados Letivos Especiais

Período de Renovação de Matrículas e de Matrículas Novas

Aniversário do IESE 43 anos
Semana Distrital da Educação Infantil
Formação de Professores

Avaliação Trimestral

Simulado Evolucional Ciclo I ( 9º ano a 3ªsérie EM)

Segunda Chamada de Avaliação

Simulado Evolucional Ciclo 2 (9º ano a 3ªsérie EM))

Recuperação Final

Recuperação Periódica (turno contrário)

Simulado do PAS (1ª a 3º série)

Simulado do FTD (2º ao 9º ano)

Simulado do FTD (2º ao 8º ano)

FP

AV

SC

RF

RP

Dia Distrital da Educação Infantil – Lei Distrital nº 4.681/2011

- As atividades a serem comemoradas estarão a cargo da Direção e Técnicos Pedagógicos, as quais 

serão planejadas junto ao Corpo Docente da Escola e inseridas no Planejamento Anual.

- Os Conselhos de Classe do Ensino Fundamental e Ensino Médio serão realizados a cada trimestre em 

recesso e turno contrário, sem prejuízo dos dias letivos.

- As reuniões de Pais e Mestres serão realizadas nos sábados ou em horários contrários, sem prejuízo 

do dia letivo.

Legenda

Dias Letivos

Etapas

TOTAL ANUAL DE DIAS LETIVOS = 200

Janeiro 05 13Julho

Fevereiro 17 22Agosto

Março 22 21Setembro
Abril 20 18Outubro

Maio 20 17Novembro

Junho

Total Total

21
105 95

04Dezembro

Confraternização Universal

Recesso de Carnaval

Carnaval

Recesso de quinta-feira Santa

Paixão de Cristo

Páscoa

Recesso de Corpus Christi

Dia do Trabalho
Corpus Christi

01/01

16 e 18/02

17/02

02/04

03/04

05/04

05/06

21/04

Dia do Professor

 Dia de Nossa Senhora Aparecida e Dia das Crianças
Independência do Brasil

Dia de Finados
Feriado Nacional da Consciência Negra

Dia do Evangélico 

Tiradentes e aniversário de Brasília

Recesso dia do Professor

Feriados

Recessos

Sábados Letivos

Observações

01/05

12 e 16/10

04/06

07/09

12/10
15/10

02/11

20/11

30/11

www.institutosantoelias.com.br

29/08

26/09

24/10

30/05
13/06 Festa Junina IESE

Festa da Família
Mostra Cultural 

25/04  Jase/Jasinho ( Educ. Infantil ao Ens. Médio) 

 Jase/Jasinho ( Educ. Infantil ao Ens. Médio) 

 Jase/Jasinho ( Educ. Infantil ao Ens. Médio) 

(Ens. Fundamental Anos Finais ao Ensino Médio e Jase/Jasinho -  Educação Infantil e Ens. Fund. Anos Iniciais)

SEV-C1 e 2

SPAS

SEV-2 e 4

SFTD-I

SFTD-II

30/01 - Nascimento da Beata Maria Crucifixa Cúrcio.
21/05 - Aniversário do Colégio Dom Elizeu (Escola Irmãs - Paracatu-MG).  
03/05 - Nascimento do Padre Lourenço.
04/07 - Festa litúrgica da Beata Maria Crucifixa Cúrcio.
20/07 - Festa do Profeta Elias.
02/10 - Festa de Santa Teresinha do Menino Jesus

Entrega de Materiais (Ed. Infantil ao Ensino Médio)

1º TRIMESTRE - 26/01 A 30/04 = 64 DIAS
2º TRIMESTRE - 04/05 A 31/08 = 76 DIAS

3º TRIMESTRE - 01/09 A 04/12 = 60 DIAS


