

# Calendário Escolar

Quadra 11 Área Reservada nº 03 - Sobradinho/DF - CEP: 73.040-110

Fone: (61) 3453-9650 | (61) 98580-2794 - E-mail: secretariaiese@colegiosantoelias.com.br

Recredenciado pela Portaria nº 95 de 22 de março de 2019 - SEDF

2026

Educação Infantil: Maternal (2 e 3 anos), Jardim I e II / Ensino Fundamental (Anos Iniciais e Finais) e Ensino Médio

Regime Anual - Módulo: 40 semanas











06	5	2026				
DOMIN		TERÇA	QUARTA	QUINTA	SEXTA	SÁBADO
	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20 FP
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30				

7		JULHO			2026		
DOMINGO	SEGUNDA	TERÇA QUARTA QUINTA			SEXTA	SÁBADO	
			1	2	3	4	
5	6	7	8	9	10	11	
12	13	14	15	16	17	18	
19	20	21	22	23	24	25	
26	27	28	29	30	31		

180		AG	<b>0</b> 51	0	20	26
DOMINGO	SEGUNDA	TERÇA	QUARTA	QUINTA	SEXTA	SÁBADO
						1
2	3	4	5 SPAS	6	7	8
9	10	11	12 AV	13 AV	14 AV	15
16	17 AV	18 AV	19 AV	20 AV	21 AV	22
23/30	24 \$C 31	25 SC	26	27	28	29









# Legenda

	Início e Término do Ano Letivo
	Entrega de Materiais (Ed. Infantil ao Ensino Médio)
	Início e Término do Trimestre
<b>*</b>	Continuação do 2º Trimestre Letivo (Retorno dos Estudantes)
	Cons. de Classe e Recesso Escolar p/ o estudante (Ed. Infantil e Ens. Fund. Anos Iniciais)
	Conselho de Classe e Recesso Escolar para o estudante (Ens. Fund. Anos Finais e Médio)
AB	Dia Distrital da Educação Infantil – Lei Distrital nº 4.681/2011
	Conselho de Classe em horário contrário (Dia letivo)
	Feriados
	Semana Pedagógica
	Recesso Escolar
	Reunião de Pais e Mestres
	Sábados Letivos Especiais
	Período de Renovação de Matrículas e de Matrículas Novas
	Aniversário do IESE 43 anos
	Semana Distrital da Educação Infantil
FP	Formação de Professores
AV	Avaliação Trimestral
SC	Segunda Chamada de Avaliação
RF	Recuperação Final
RP	Recuperação Periódica (turno contrário)
SEV-C1 e 2	Simulado Evolucional Ciclo I ( 9º ano a 3ªsérie EM)
SEV-2 e 4	Simulado Evolucional Ciclo 2 (9º ano a 3ªsérie EM))
SPAS	Simulado do PAS (1ª a 3º série)
SFTD-I	Simulado do FTD (2º ao 8º ano)
SFTD-II	Simulado do FTD (2º ao 9º ano)
	30/01 - Nascimento da Beata Maria Crucifixa Cúrcio.
	21/05 - Aniversário do Colégio Dom Elizeu (Escola Irmãs - Paracatu-MG).
	03/05 - Nascimento do Padre Lourenço.
	04/07 - Festa litúrgica da Beata Maria Crucifixa Cúrcio.
	20/07 - Festa do Profeta Elias.
	02/10 - Festa de Santa Teresinha do Menino Jesus

## Dias Letivos

	Janeiro	05	Julho	13		
	Fevereiro	17	Agosto	22		
	Março	22	Setembro	21		
	Abril	20	Outubro	18		
	Maio	20	Novembro	17		
	Junho	21	Dezembro	04		
	Total	105	Total	95		
-[	TOTAL ANUAL DE DIAS LETIVOS - 200					

#### Etapas

1° TRIMESTRE - 26/01 A 30/04 = 64 DIAS	
2° TRIMESTRE - 04/05 A 31/08 = 76 DIAS	
3° TRIMESTRE - 01/09 A 04/12 = 60 DIAS	

### **Feriados**

01/01	Confraternização Universal
17/02	Carnaval
03/04	Paixão de Cristo
05/04	Páscoa
21/04	Tiradentes e aniversário de Brasília
01/05	Dia do Trabalho
04/06	Corpus Christi
07/09	Independência do Brasil
12/10	Dia de Nossa Senhora Aparecida e Dia das Crianças
15/10	Dia do Professor
02/11	Dia de Finados
20/11	Feriado Nacional da Consciência Negra
30/11	Dia do Evangélico

### Recessos

16 e 18/02	Recesso de Carnaval
02/04	Recesso de quinta-feira Santa
05/06	Recesso de Corpus Christi
12 e 16/10	Recesso dia do Professor

## Sábados Letivos

25/04	Jase/Jasinho ( Educ. Infantil ao Ens. Médio)
30/05	Jase/Jasinho (Educ. Infantil ao Ens. Médio)
13/06	Festa Junina IESE
29/08	Festa da Família
26/09	Mostra Cultural (Ens. Fundamental Anos Finais ao Ensino Médio e Jase/Jasinho - Educação Infantil e Ens. Fund. Anos Iniciais)
24/10	Jase/Jasinho ( Educ. Infantil ao Ens. Médio)

# Observações

- As atividades a serem comemoradas estarão a cargo da Direção e Técnicos Pedagógicos, as quais serão planejadas junto ao Corpo Docente da Escola e inseridas no Planejamento Anual.
- Os Conselhos de Classe do Ensino Fundamental e Ensino Médio serão realizados a cada trimestre em recesso e turno contrário, sem prejuízo dos dias letivos.
- As reuniões de Pais e Mestres serão realizadas nos sábados ou em horários contrários, sem prejuízo do dia letivo.



www.institutosantoelias.com.br